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제2018학년도 부안여자중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 2018학년도 세입.세출 각각 3,884,584,000원"을 "세입·세출 각각 4,035,918,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 부안여자중학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,035,918 3,884,584 151,334 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 31,989 2,700,905 66.9

학생복지/교육격차 해소 12,518 227,377 5.6

기본적 교육활동 24,914 275,787 6.8

선택적 교육활동 31,952 95,912 2.3

교육활동 지원 16,649 89,537 2.2

학교 일반운영 15,085 231,744 5.7

학교시설 확충 26,252 407,252 10.0

학교 재무활동 -8,025 7,404 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 32,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 143,576 3,808,182 94.3

이전수입 기타이전수입 0 3,572 0.0

자체수입 학부모부담수입 354 120,623 2.9

자체수입 행정활동수입 0 19,880 0.4

기타수입 전년도이월금 7,404 51,661 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,843,7543,700,178 143,576

1.지방자치단체이전수입 32,000 32,000 0

1.비법정이전수입 32,000 32,000 0

1.기초지방자치단체전입금 32,000 32,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
32,000 32,000 0

2.교육비특별회계이전수입 3,808,1823,664,606 143,576

1.교육비특별회계전입금수입 3,808,1823,664,606 143,576

1.사립학교보조금수입 3,808,1823,664,606 143,576

1.인건비재정결함보조

금
2,677,3822,664,416 12,966

재정결함보조금(인건비) : (2,668,057,000원 ×

 1교) - 2,664,416,000원 =
3,641,000

재정결함보조금(인건비) : 9,325,700원 × 1교 

=
9,325,000

2.운영비재정결함보조

금
370,707 361,829 8,878

재정결함보조금(운영비) : (370,707,000원 × 1

교) - 361,829,000원 =
8,878,000

3.목적사업비보조금 760,093 638,361 121,732
농어촌방과후학교운영비 : (12,500,000원 × 1

교) - 13,500,000원 =
-1,000,000

영어회화전문강사인건비 : (37,220,000원 × 1

교) - 36,784,000원 =
436,000

특수교육지도사인건비 : (28,800,000원 × 1교)

 - 26,300,000원 =
2,500,000

(성립전)외부창호교체공사비 : (275,400,000원 

× 1교) - 245,400,000원 =
30,000,000

외부창호교체공사비 : (245,400,000원 × 1교) 

- 275,400,000원 =
-30,000,000

(성립전)오수관로및 바닥교체수선공사비 : 

(176,523,000원 × 1교) - 135,600,000원 =
40,923,000

오수관로및 바닥교체수선공사비 : (161,851,700

원 × 1교) - 176,523,000원 =
-14,671,000

(성립전)또래학습나눔운영비(공부품앗이) : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사활동비 및 시설

이용료 : 8,200,000원 × 1교 =
8,200,000

(성립전)학교예술교육지원사업(학생연극) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교예술교육지원사업(학생연극) : 

(5,300,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
1,300,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(2,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
400,000

(성립전)자유학기제지역특화사업비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)순회교사수당및여비 : 660,000원 × 1

교 =
660,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 704,000원

 × 1교 =
704,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)인성교육중점학교운영 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)악기구입지원비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 18,123,000원 ×

 1교 =
18,123,000

(성립전)평화통일강사단과 함께하는 평화통일수

업 운영비 : 1,650,000원 × 1교 =
1,650,000

(성립전)원어민원격화상강의운영학교지도수당 :

 1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)소프트웨어교육 교구구입지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원금 : 

13,774,000원 × 1교 =
13,774,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원금 :

 7,800,000원 × 1교 =
7,800,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원금 :

 (7,930,000원 × 1교) - 7,800,000원 =
130,000

(성립전)다꿈교육활성화지원금 : 3,052,000원 

× 1교 =
3,052,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌참가학교지원

비 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)다문화및북한이탈학생 멘토대학생 여비

 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원금 : 710,000

원 × 1교 =
710,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 인상분 및 맞

춤형복지비 : 1,401,000원 × 1교 =
1,401,000

농어촌방과후학교운영비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

3.기타이전수입 3,572 3,572 0

1.사학법인이전수입 2,272 2,272 0

1.법인법정부담금 2,272 2,272 0

1.법인법정부담금 2,272 2,272 0

2.민간이전수입 1,300 1,300 0

1.기타지원금 1,300 1,300 0

1.기타지원금 1,300 1,300 0

2.자체수입 140,503 140,149 354

1.학부모부담수입 120,623 120,269 354

1.수익자부담수입 120,623 120,269 354

1.급식비 40,294 40,294 0

1.급식비 40,294 40,294 0

2 발행일 : 2018-11-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 22,500 0 22,500

1.방과후학교활동비 22,500 0 22,500농산어촌방과후학교운영비 : 22,500,000원×1교 22,500,000

3.현장체험학습비 41,400 53,400 -12,000

1.현장체험학습비 41,400 53,400 -12,0001학년수련활동비 : -12,000,000원×1교 -12,000,000

4.졸업앨범비 8,775 8,775 0

1.졸업앨범비 8,775 8,775 0

5.교복구입비 7,654 17,800 -10,146

1.교복구입비 7,654 17,800 -10,146교복구입비 : -10,146,000원×1교 -10,146,000

2.행정활동수입 19,880 19,880 0

1.사용료및수수료 18,480 18,480 0

1.사용료및수수료 18,480 18,480 0

1.사용료 18,480 18,480 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 51,661 44,257 7,404

1.전년도이월금 51,661 44,257 7,404

1.순세계잉여금 44,257 44,257 0

1.순세계잉여금 44,257 44,257 0

1.순세계잉여금 44,257 44,257 0

2.정산대상재원사용잔액 7,404 0 7,404

1.정산대상재원사용잔액 7,404 0 7,404

1.정산대상재원사용잔

액
7,404 0 7,404

2017학년도 방과후자유수강권 집행잔액 : 

7,404,000원×1교
7,404,000

세입합계 4,035,9183,884,584 151,334

3 발행일 : 2018-11-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,700,9052,668,916 31,989

1.교직원보수 2,458,7622,447,562 11,200

1.사립학교 교원보수 2,145,0552,133,855 11,200

1.기본급 1,404,6001,395,600 9,000

1.봉급 1,404,6001,395,600 9,000봉급  9,000,000원×1교 9,000,000

2.수당 437,499 437,499 0

1.정근수당 150,060 150,060 0  

2.성과상여금 91,104 91,104 0  

3.가족수당 25,440 25,440 0  

4.자녀학비보조수당 3,870 3,870 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 75,000 75,000 0  

7.교직수당가산금1 3,900 3,900 0  

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

9.교직수당가산금4 20,280 20,280 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 53,625 53,625 0  

12.관리업무수당 5,340 5,340 0  

3.실비변상등 187,596 187,596 0

1.정액급식비 39,000 39,000 0  

2.명절휴가비 140,796 140,796 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 115,360 113,160 2,200

1.교직원법정부담금 115,360 113,160 2,200연금부담금  2,200,000원×1교 2,200,000

2.사립학교 직원보수 313,707 313,707 0

1.기본급 178,440 178,440 0

1.봉급 178,440 178,440 0  

2.수당 60,909 60,909 0

1 발행일 : 2018-11-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.정근수당 18,200 18,200 0  

2.성과상여금 14,609 14,609 0  

3.가족수당 5,760 5,760 0  

4.자녀학비보조수당 1,200 1,200 0  

5.시간외근무수당 17,600 17,600 0  

6.기술정보수당 1,440 1,440 0  

7.특수직무수당 2,100 2,100 0  

3.실비변상등 42,030 42,030 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 17,844 17,844 0  

3.연가보상비 8,526 8,526 0  

4.직급보조비 7,860 7,860 0  

4.부담금 32,328 32,328 0

1.교직원법정부담금 32,328 32,328 0  

2.기타 교직원보수 218,620 216,854 1,766

1.교직원대체인건비 197,320 195,554 1,766

1.교원대체인건비 197,320 195,554 1,766

1.기간제교원인건비 182,320 180,554 1,766특수학급근무수당  -7,560,000원×1교 -7,560,000

성과상여금  9,326,000원×1교 9,326,000

2.기간제교원법정부담

금
15,000 15,000 0  

2.학교운영지원수당 21,300 21,300 0

1.학교운영지원수당 21,300 21,300 0

1.학교운영지원수당 21,300 21,300 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 23,523 4,500 19,023

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 22,023 3,000 19,023

2 발행일 : 2018-11-22
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원워크숍 3,900 3,000 900

1.일반수용비 1,800 1,600 200차량임차료  200,000원×1교 200,000

2.여비 2,100 1,400 700숙박료및경비  10,000원×35명×2일 700,000

2.교직원맞춤형복지비 18,123 0 18,123

1.맞춤형복지비 18,123 0 18,123
(성립전)교직원맞춤형복지비  18,123,000

원×1교
18,123,000

2.학생복지/교육격차 해소 227,377 214,859 12,518

1.급식 관리 44,294 43,294 1,000

1.학교급식운영 44,294 43,294 1,000

1.우유급식비 19,350 19,350 0

1.우유대금 19,350 19,350 0  

2.비조리교급식비 24,944 23,944 1,000

1.전출금 24,944 23,944 1,000비조리교급식운영  1,000,000원×1교 1,000,000

2.보건 관리 12,755 12,795 -40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,285 8,325 -40

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 3,425 3,565 -140

1.학생복지비 3,425 3,565 -140건강검사  -102,000원×1교 -102,000

소변검사  -38,000원×1교 -38,000

3.보건실운영 2,300 2,200 100

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 100 100교육용품  100,000원×1교 100,000

3.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 4,470 4,470 0

1.먹는물관리 3,170 3,170 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0  
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2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 44,204 22,500 21,704

1.방과후학교활동비지원 22,500 22,500 0

1.농어촌방과후학교운영 22,500 22,500 0

1.학생지원금 22,500 22,500 0  

2.현장체험학습비지원 7,930 0 7,930

1.현장체험학습비지원 7,930 0 7,930

1.학생지원금 7,930 0 7,930
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  7,800,000원×1교
7,800,000

(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  130,000원×1교
130,000

3.교복구입비지원 13,774 0 13,774

1.교복구입비지원금 13,774 0 13,774

1.학생지원금 13,774 0 13,774
(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 13,774,000원×1교
13,774,000

4.학생복지 126,124 136,270 -10,146

1.교육복지우선 73,418 73,418 0

1.교육복지우선지원사업 69,818 69,818 0

1.교육운영비 69,818 69,818 0  

2.꿈사다리장학제도장학금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.학생복지운영 52,706 62,852 -10,146

1.학생증제작 88 88 0

1.학생복지비 88 88 0  

2.졸업앨범제작 8,775 8,775 0

1.학생복지비 8,775 8,775 0  

3.학생교복구입 7,654 17,800 -10,146

1.학생복지비 7,654 17,800 -10,146학생교복구입  -10,146,000원×1교 -10,146,000
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4.학생교과서구입 36,048 36,048 0

1.교육운영비 36,048 36,048 0  

5.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.기본적 교육활동 275,787 250,873 24,914

1.교과 활동 124,615 105,314 19,301

1.교과활동지원 15,050 13,390 1,660

1.기초학력지도 3,390 3,390 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 990 990 0  

2.맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.또래학습나눔운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)또래학습나눔운영비(공부품앗이) 

 1,000,000원×1교
1,000,000

4.순회교사여비및수당 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660(성립전)순회교사여비  360,000원×1교 360,000

(성립전)순회교사수당  300,000원×1교 300,000

2.국어교과활동 2,440 2,440 0

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0  

3.사회교과활동 2,550 900 1,650

1.교과운영(사회과) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영(도덕과) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학교로찾아가는평화통일강사단운영 1,650 0 1,650

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전)평화통일강사단과 함께하는 평화

통일수업 운영비  1,650,000원×1교
1,650,000

4.수학교과활동 700 700 0
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1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.과학교과활동 12,450 12,450 0

1.과학교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

2.가정,기술교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.체육교사피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영(음악과) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교과운영(미술과) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

8.외국어교과활동 40,261 36,984 3,277

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어회화전문강사인건비 38,621 36,784 1,837

1.기간제직원인건비 35,246 33,784 1,462(성립전)기본급  1,401,000원×1교 1,401,000

기본급  -667,000원×1교 -667,000

급식비  600,000원×1교 600,000

시간외근무수당(초과분)  127,320원×1교 128,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1교 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,975 3,000 -25고용보험부담금  52,000원×1교 52,000

산재보험부담금  -77,000원×1교 -77,000
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3.원어민원격화상강의지도수당 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민원격화상강의지도수당  

1,440,000원×1교
1,440,000

9.특수교육교과활동 42,864 30,150 12,714

1.교과운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.특수교육지도사인건비 28,800 26,300 2,500

1.기간제직원인건비 26,820 24,320 2,500시간외근무수당(초과분)  100,000원×1교 100,000

퇴직금  1,800,000원×1교 1,800,000

연차수당  600,000원×1교 600,000

2.기간제직원법정부담

금
1,980 1,980 0  

3.특수교육대상자치료지원비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

2,400,000원×1교
2,400,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비  

400,000원×1교
400,000

4.특수교육대상자통학비지원비 1,414 0 1,414

1.교육운영비 1,414 0 1,414
(성립전)특수교육대상자통학비지원비  

704,000원×1교
704,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원비  

710,000원×1교
710,000

5.특수학급방과후학교운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)특수학급방과후학교운영비  

3,000,000원×1교
3,000,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비  

3,000,000원×1교
3,000,000

2.창의적 체험활동 121,172 120,559 613

1.자율활동 34,946 36,129 -1,183

1.매화인축제 9,200 6,200 3,000

1.교육운영비 9,200 6,200 3,000학생식비  375명×8,000원 3,000,000

2.매화장상품 810 360 450

1.교육운영비 810 360 450매화장상품비  450,000원×1교 450,000

3.학생운영위원리더십캠프 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0
학생운영위원리더십캠프운영  -81,000원

×1교
-81,000

학생운영위원리더십캠프식비  81,000원×1

교
81,000
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4.학생회운영 2,180 1,380 800

1.교육운영비 2,180 1,380 800학생선거운동지원  300,000원×1교 300,000

학생회운영경비  500,000원×1교 500,000

5.과학동산운영 2,180 1,880 300

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,460 1,160 300교육용소모품  300,000원×1교 300,000

6.체육대회운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

7.영어말하기대회운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

8.영어캠프운영 2,480 2,480 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

9.교내합창경연대회운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

10.합창부대회출전운영 0 3,552 -3,552

1.교육운영비 0 3,552 -3,552차량임차료  -900,000원×1교 -900,000

식비및간식  -1,242,000원×1교 -1,242,000

교육용품  -1,080,000원×1교 -1,080,000

합창단복세탁비  -330,000원×1교 -330,000

11.실기대회출전운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

12.생활한문우수반운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

13.예찬원교육활동 226 2,707 -2,481

1.교육운영비 226 2,707 -2,481인성교육학생식비  -1,632,000원×1교 -1,632,000

세탁비  -749,000원×1교 -749,000

소모품구입  -100,000원×1교 -100,000

8 발행일 : 2018-11-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

14.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

15.부안생태체험학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

16.학술제운영 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300학술제운영  300,000원×1교 300,000

2.현장체험학습활동 45,446 56,200 -10,754

1.수학여행 31,750 31,750 0

1.여비 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 30,000 30,000 0  

2.현장체험학습 11,850 11,850 0

1.여비 450 450 0  

2.교육운영비 11,400 11,400 0  

3.수련활동 0 12,600 -12,600

1.여비 0 600 -600인솔교사여비  -600,000원×1교 -600,000

2.교육운영비 0 12,000 -12,000수련활동경비  -12,000,000원×1교 -12,000,000

4.2학년안전체험활동 1,846 0 1,846

1.교육운영비 1,846 0 1,8462학년안전체험활동  14,200원×130명 1,846,000

3.동아리활동 27,900 16,000 11,900

1.동아리활동 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

2.학생동아리운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.예술교육지원운영비(학생연극) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)예술교육지원운영(학생연극)  

4,000,000원×1교
4,000,000

4.악기구입지원 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전)악기구입지원비  6,000,000원×1

교
6,000,000

(성립전)악기구입지원비  1,300,000원×1

교
1,300,000
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5.전북학교예술교육페스티벌 참가학교 지원600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)전북학교예술교육페스티벌 참가학

교 지원비  600,000원×1교
600,000

4.진로활동 12,880 12,230 650

1.진로체험활동 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0  

2.진로직업체험활동 6,320 5,670 650

1.교육운영비 6,320 5,670 650진로직업체험활동비  650,000원×1교 650,000

3.'내안의꿈찾기'진로직업체험프로그램운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.자유학기 활동 30,000 25,000 5,000

1.자유학기제활동 30,000 25,000 5,000

1.자유학기제활동 30,000 25,000 5,000

1.교육운영비 30,000 25,000 5,000
(성립전)자유학기제지역특화사업  

5,000,000원×1교
5,000,000

4.선택적 교육활동 95,912 63,960 31,952

1.방과후학교 운영 71,300 51,800 19,500

1.방과후학교운영 71,300 51,800 19,500

1.교과및특기적성프로그램 6,000 9,000 -3,000

1.운영수당 5,500 9,000 -3,500강사료  -3,500,000원×1교 -3,500,000

2.교육운영비 500 0 500운영비  500,000원×1교 500,000

2.학력신장비 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

3.방과후시스템프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.방과후중국어교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.지역으뜸인재육성사업 32,000 32,000 0

1.운영수당 9,110 5,600 3,510강사료  3,510,000원×1교 3,510,000

2.교육운영비 22,890 26,400 -3,510사업비  -3,510,000원×1교 -3,510,000
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6.삼성드림클래스운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.농어촌방과후학교운영 22,500 0 22,500

1.운영수당 22,500 0 22,500
농어촌방과후학교운영비  13,500,000원×1

교
13,500,000

농어촌방과후학교운영비(지자체)  

9,000,000원×1교
9,000,000

2.독서활동 8,320 8,320 0

1.독서활동운영 8,320 8,320 0

1.도서관운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.교기육성 2,340 2,340 0

1.교기운영 2,340 2,340 0

1.육상부운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

4.기타 선택적 교육활동 13,952 1,500 12,452

1.기타선택적교육운영 8,200 0 8,200

1.스포츠클럽활동전담교사활동비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)스포츠클럽활동전담교사활동비  

800,000원×1교
800,000

2.스포츠클럽활동시설이용료 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전)스포츠클럽활동시설이용료  

7,400,000원×1교
7,400,000

2.다문화교육운영 5,752 1,500 4,252

1.다문화교육프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다꿈교육활성화지원 3,052 0 3,052

1.교육운영비 3,052 0 3,052
(성립전)다꿈교육활성화지원금  3,052,000

원×1교
3,052,000

3.다문화및북한이탈학생멘토대학생여비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)다문화및북한이탈학생멘토대학생

여비  1,200,000원×1교
1,200,000
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5.교육활동 지원 89,537 72,888 16,649

1.교무업무 운영 45,473 45,473 0

1.교무학사운영 45,473 45,473 0

1.교무학사운영 4,673 4,673 0

1.교육운영비 4,673 4,673 0성적처리및상장용지구입  -100,000원×1교 -100,000

학부모공개수업운영  100,000원×1교 100,000

2.입학식및졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.청소용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.교무실무사인건비 35,800 35,800 0

1.무기계약직원인건비 32,490 32,490 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,910 2,910 0  

2.생활지도운영 7,000 7,000 0

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.연구학교 운영 5,000 0 5,000

1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.인성교육중점학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)인성교육중점학교운영  5,000,000

원×1교
5,000,000

4.학습지원실 운영 16,415 16,415 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0
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1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 13,415 13,415 0

1.학교정보화지원 11,415 13,415 -2,000

1.일반수용비 176 176 0  

2.교육운영비 8,367 10,238 -1,871
교육용,실습용토너외소모품  -1,000,000원

×1교
-1,000,000

정보화기기및교수매체수선  -1,000,000원

×1교
-1,000,000

학교홈페이지도메인사용료  129,000원×1

교
129,000

3.기타자산취득비 2,872 3,001 -129소프트웨어구입비  -129,000원×1교 -129,000

2.소프트웨어교육 교구구입 지원 학교운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교육 교구구입 지원 학

교운영비  2,000,000원×1교
2,000,000

5.교육여건 개선 15,649 4,000 11,649

1.교육환경개선 15,649 4,000 11,649

1.PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.책걸상구입 1,649 0 1,649

1.비품구입비 1,649 0 1,649책상,걸상  1,649,000원×1교 1,649,000

3.보관장구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000과학실실험보관장  500,000원×4종×5개 10,000,000

6.학교 일반운영 231,744 216,659 15,085

1.학교기관 운영 37,134 38,134 -1,000

1.부서기본운영 37,134 38,134 -1,000

1.교장실운영 11,844 11,844 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 7,500 7,500 0교직원협의회및간담회  -270,000원×1교 -270,000

격려물품구입  270,000원×1교 270,000
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3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 10,600 10,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.행정실운영 14,690 15,690 -1,000

1.일반수용비 11,490 12,490 -1,000복사용지구입  -1,000,000원×1교 -1,000,000

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 2,250 2,250 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 189,655 173,570 16,085

1.학교시설장비유지 189,655 173,570 16,085

1.공공요금및제세공과금 65,599 68,344 -2,745

1.전기요금 40,455 43,200 -2,745전기요금  -2,745,000원×1교 -2,745,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 13,144 13,144 0  

2.연료비 723 723 0

1.연료비 723 723 0  

3.시설관리용역 6,460 8,660 -2,200

1.일반수용비 6,460 8,660 -2,200전기안전관리용역  700,000원×1교 700,000

냉난방기기종합세척유지관리  -2,900,000

원×1교
-2,900,000

4.시설일반관리 62,230 41,200 21,030

1.일반수용비 62,230 41,200 21,030시설소모품구입  10,000,000원×1교 10,000,000

소규모수선비  13,000,000원×1교 13,000,000

일용직인건비  40,000원×1교 40,000

시설청소용역료  -2,010,000원×1교 -2,010,000

5.화장실관리 16,108 16,108 0

1.기간제직원인건비 11,500 11,500 0  

2.일반수용비 4,100 4,100 0  
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3.기간제직원법정부담

금
508 508 0  

6.당직관리 38,535 38,535 0

1.기간제직원인건비 27,485 27,485 0  

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.운영수당 6,250 6,250 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 4,955 4,955 0

1.학교운영위원회운영 100 100 0

1.학교운영위원회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0  

2.학부모협력 4,855 4,855 0

1.학부모회운영 2,855 2,855 0

1.일반수용비 985 985 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 70 70 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학부모학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교시설 확충 407,252 381,000 26,252

1.시설확충 및 개선 407,252 381,000 26,252

1.시설확충및개선 407,252 381,000 26,252

1.본관동 바닥교체수선 및 외부창호교체공사336,329 381,000 -44,671

1.시설비 336,329 381,000 -44,671설계용역료  -1,506,000원×1교 -1,506,000

시설공사비  -43,165,300원×1교 -43,165,000

2.오수관로개선사업 61,660 0 61,660

1.시설비 61,660 0 61,660(성립전)시설공사비  61,660,000원×1교 61,660,000

3.매화당및예찬원오수관로개선사업 9,263 0 9,263

1.시설비 9,263 0 9,263(성립전)시설공사비  9,263,000원×1교 9,263,000
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8.학교 재무활동 7,404 15,429 -8,025

1.반환금 7,404 0 7,404

1.반환금 7,404 0 7,404

1.반환금 7,404 0 7,404

1.반환금 7,404 0 7,404
2017학년도 방과후자유수강권 집행잔액  

7,404,000원×1교
7,404,000

2.예비비 0 15,429 -15,429

1.예비비 0 15,429 -15,429

1.예비비 0 15,429 -15,429

1.예비비 0 15,429 -15,429예비비  -15,429,000원×1교 -15,429,000

세출합계 4,035,9183,884,584 151,334
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